[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  05 сентября 2011 года                                                                                                    № 22
О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  сельского поселения Сосновка на постоянной основе
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 марта 2004 года № 113-п «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и государственные должности  государственной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», статьей 23 устава сельского поселения Сосновка,  Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности сельского поселения Сосновка на постоянной основе.

2. Администрации сельского поселения Сосновка осуществлять функции по назначению, перерасчету и выплате пенсий за выслугу лет в соответствии с Порядком, указанным в пункте 1 настоящего решения.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы

сельского поселения Сосновка

                                  В.П.Кузьминых
УТВЕРЖДЁН
решением Совета депутатов
сельского поселения Сосновка
от 05 сентября 2011 года № 22
ПОРЯДОК

назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности сельского поселения Сосновка на постоянной основе
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 марта 2004 года № 113-п «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и государственные должности государственной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», статьей 23 устава сельского поселения Сосновка.
1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности сельского поселения Сосновка на постоянной основе (далее - лица, замещавшие муниципальные должности).

1.3. Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, замещавшего муниципальную должность. При этом обращение за назначением пенсии за выслугу лет может осуществляться в любое время после возникновения права на пенсию за выслугу лет.

1.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности).

1.5. Решение об индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, принимается муниципальным правовым актом сельского поселения Сосновка.

1.6. При выезде лица, замещавшего муниципальную должность, из Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в пределах Российской Федерации выплата пенсии за выслугу лет сохраняется.

1.7. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, производится за счет средств бюджета сельского поселения Сосновка.
2. Пенсия за выслугу лет лицам,

замещавшим муниципальные должности

2.1. Лицо, замещавшее муниципальную должность, имеет право на пенсию за выслугу лет при прекращении срока полномочий и выхода на пенсию.

Пенсия за выслугу лет является дополнительной к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на государственной должности, гражданской службе, муниципальной должности, муниципальной службе.

2.2. Лицу, замещавшему муниципальную должность, пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет составляла: при замещении муниципальной должности не менее одного срока полномочий, установленного уставом сельского поселения Сосновка  и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,                        - 45 процентов от среднемесячного денежного содержания; кроме того, свыше одного срока полномочий размер увеличивается на 3 процента от среднемесячного денежного содержания за каждый полный год стажа на муниципальной должности или должности муниципальной службы (государственной должности или должности государственной гражданской службы). При этом сумма трудовой пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов от среднемесячного денежного содержания.

2.3. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору лица, обратившегося за ее назначением, исходя из среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность, на день прекращения полномочий (увольнения) в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка либо на день возникновения основания, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с действующим законодательством в сфере пенсионного обеспечения.

2.4. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, исчисляется из его среднемесячного денежного содержания по указанной муниципальной должности за последние 12 полных месяцев, предшествовавших дню прекращения полномочий (увольнения) либо дню возникновения основания, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

2.5. Размер среднемесячного денежного содержания, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания по замещаемой должности.

2.6. В целях исполнения настоящего Порядка месячное денежное содержание состоит из:

1) ежемесячного денежного вознаграждения;

2) 3,8 ежемесячного денежного поощрения, но не более 30% месячного денежного содержания по замещаемой должности;

3) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

5) ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

2.7. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается в связи с изменением размеров базовой и страховой частей трудовой пенсии.

2.8. Назначение, выплата, приостановление, возобновление, прекращение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, осуществляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами сельского поселения Сосновка.
2.9. Лицу, замещавшему муниципальную должность, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, либо установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации установлено дополнительное пенсионное обеспечение к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет по настоящему Порядку назначается при условии отказа от иной пенсии за выслугу лет, иного ежемесячного пожизненного содержания, иного дополнительного ежемесячного материального обеспечения или дополнительного пенсионного обеспечения к трудовой пенсии.

3. Поощрительная выплата

при назначении пенсии за выслугу лет

3.1. Лицу, замещавшему муниципальную должность, в связи с назначением пенсии за выслугу лет, выплачивается единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения полномочий (при исполнении одного срока  полномочий, установленного уставом сельского поселения Сосновка, - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года стажа на муниципальной должности сверх  одного срока полномочий – один размер месячного денежного содержания, но в целом  не более пяти размеров месячного денежного содержания).

3.2. Поощрительная выплата производится по месту исполнения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность.

______________